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I tidens smak
Om kungliga miljöer i Danmark, Norge och Sverige
under empiren

av Göran Alm

Denna uppsats avser att med hävdvunna stilkritis¬
ka medel jämföra ett urval nordiska kungamiljöer,
alla från tidigt 1800-tal. I de danska och norska hu¬
vudstäderna, Köpenhamn och Kristiania, byggdes
nya kungaresidens. För Sveriges del var detta ej ak¬
tuellt och vårt lands förnämsta kungliga empirin-
redningar återfinns framför allt i det lilla lustslottet
Rosendal. Självfallet ställdes helt andra krav på in¬
redningar av representationsrum i ett kungaresi¬
dens än på salonger och kabinett i ett litet lustslott
i lantligmiljö. Frågan är därför berättigad om jäm¬
förelser av det slag som här avses är adekvata. För
den stiljämförande undersökning som här skall ge¬
nomföras, saknar reservationer av denna typ dock
helt och hållet sitt berättigande. Ser man på äldre
lustslottsbyggnader som Kina slott på Drottning¬
holm eller Gustav Ill:s paviljong på Haga, så är det
allmänt accepterat att inredningarna där tillhör det
mest exklusiva som Sverige kan uppvisa i respekti¬
ve epok. Rosendal kan också utan tvekan jämstäl¬
las med de äldre exemplen.

Köpenhamn
Det danska kungaslottet Christiansborgs brand
1794 och den engelska flottans bombardemang av
staden 1807 utgör ett par av skälen till att det tidiga
1800-talet utgör en livlig och till sin inriktning klas-
sicerande byggnadsperiod i Köpenhamns arkitek¬
turhistoria. Staden fick ett nytt Dom- och Rådhus,
kungaslottet återuppfördes och en ny domkyrka
byggdes för att ge några exempel. Dessa tre nämn¬
da byggnader har en och samma arkitekt nämligen
Christian Fredrik Hansen. Hans arkitektur är både

självständig och präglad av dansk tradition. 1754,
samma år som Stockholms slott stod inflyttnings¬
klart, kallades den franske arkitekten Nicolas-
Henri Jardin till Danmark. Han kom att vända den

danska smaken bort från traditionell tysk influens
mot en klart fransk nyklassicistisk inriktning. Jar-
dins elev och mest betydande efterföljare, blev Ca-
par Friedrich Harsdorff. Som lärare vid den dans¬
ka konstakademien kom Harsdorff att undervisa
den unge C F Hansen. En klar orientering mot
Frankrike kom följaktligen att prägla dennes ut¬
bildning. Den traditionella studieresan gick över
Tyskland till Italien. Hansen fick därigenom en

synnerligen god kunskap om antiken och dess
formvärld. Renässansarkitekterna studerades
självfallet också med stor entusiasm och Palladio
och Vignola framträder som de stora förebilderna.
Hemresan till Danmark 1784 vet man mycket litet
om, men förmodligen gick den via Paris där Han-
sen i så fall hade goda möjligheter att studera den
radikala arkitektur som vuxit fram redan före re¬

volutionen.
Den svenske tecknaren, konstfilosofen och gre¬

ven Carl August Ehrensvärd berättar i ett brev till
Louis Masreliez — påbörjat i Bologna 25 april
1782— om ett sammanträffande med C F Hansen:
”Här är en dansk som jag råkat, arkitekt, håller av
antik stil, komponerar, sätter kolonner utan baser,
gör beskedliga planer, flitig. Få si om ej Köpen¬
hamn blir grannare än Stockholm i samma propor¬
tion dansken är bättre än Tempelmann. Denna ar¬
kitekten har jag sitt i Rom länge, han har fått en
plats i fäderneslandet och ska hem.”^
Redan under sin studieresa kom Hansen att ut¬

nämnas till ”Landsbygmester” i Holstein. Sina
första årtionden som utövande arkitekt verkade
han alltså i Nordtyskland med Hamburg och Aal-
tona som huvudorter. Många av uppdragsgivarna
var tyskar varför Hansens arkitektur självfallet
fick en tysk accent.

1803 framlade Hansen sina första ritningar till
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det nya Christiansborg. Vi skall här nöja oss med
att närmare studera fasaden ut mot Slottsplatsen.
Förutom källaren omfattade byggnaden tre hela
våningar och två halvvåningar (en mezzanin och en

attika). Tre risaliter rytmiserade den 21 fönsterax¬
lar långa fasaden. Mittrisaliten hade en hög mur-
liknande sockel, som fördes upp till huvudvåning¬
en. Muren var bortsett från de rusticerade hörn¬

partierna helt slät och porten in till slottsvalvet sak¬
nade omfattning. En kontrast till denna stramhet
utgjorde åtta skulpturförsedda nischer och en in-
skriptionsplatta. Ovanpå denna tunga sockel reste
sig i byggnadens mitt sex korintiska kolonner;
mittpartiet avslutades med en fronton. Sidorisali-
terna hade en likartad uppbyggnad men med en än
mer förenklad murbehandling. Mittpartiets kolon¬
ner fick exempelvis inte någon motsvarighet utan
här stod muren slät. Däremot gavs sidopartiernas
fönsteromfattningar en mer dominerande utform¬
ning. De sammanbindande längornas mest utmär¬
kande drag var sockelvåningens tunga och preg¬
nanta rustik som effektfullt kontrasterade mot ri-
saliterns renhet.

Som helhet uppvisade den monumentala fasa¬
den inspiration från de tre huvudinslagen i Han¬
sens arkitektoniska utbildning. Mittpartiets upp¬

byggnad har, som påvisats i dansk forskning, stor
likhet med den italienske arkitekten Vincenzo Sca-
mozzis fasd till Palazzo Verlato i Villaverde nära

Vicenza.^ Denna byggnad började uppföras 1576.
Man kan också med fog hänvisa till den franska ar¬
kitekturen med dess påtagliga schematisering.
Motsvarande tendenser gjorde sig också gällande i
Berlin, exempelvis i Friedrich Gillys förslag till en
nationalteater.

C F Hansens Christiansborg brann år 1884.

Kristiania
Till Norge kom den monumentala nyklassicistiska
byggnadskonsten betydligt senare än till Danmark.
Den norske arkitekten G F Lösers ombyggnad av

Jarlsbergs slott 1812—1813 tillhör de tidigaste
exemplen. 1821 togs frågan om att bygga ett kung¬
ligt slott upp till behandling i det norska Stortinget.
Två år senare knöts den dansk-norske arkitekten
Hans Ditlef Frantz Linstov till Slottsbyggnadsad-

“Fä si om ej Köpenhamn blir grannare än Stockholm "spådde Car!August Ehrensvärd efter att undersitt besök i Italien ha sammanträffat
medden unge danske arkitekten C.F. Hansen. En av demonumentalbyggnader som arkitekten försåg den danska huvudstaden med var det
nya Christianborgs slott. Här ses den av konungen godkända ritningen till slottets huvudfasadfrån år 1803. StatensBygningsadministration,
Rigsarkivet, Köpenhamn.
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Det kungliga slottet i Oslo uppfört och inrett av den dansk-norske arkitekten HansDitlefFrants Linstov mellan åren 1825 och 1848. Huvud¬
fasaden har genomgått en väsentlig förändring sedan byggnadstiden då sidorisaliternas ursprungligaportarmed klassicerande omfattningar
ersatts med enkla oartikulerade fönsteröppningar. Foto: Teigens Fotoatelier A.S., Oslo.

ministrationen och han kom att bli kungaslottets
arkitekt. Ursprungligen tänktes slottsbyggnaden
tvåvånig, uppförd i H-form med ett kraftigt fram¬
draget mittpartimed en tung sockelvåning krönt av
sex korintiska kolonner och fronton. I ett senare
alternativ utvidgades anläggningen med fyra fri¬
stående paviljonger sammanbundna med huvud¬
byggnaden genom envåniga kolonnader. Närheten
till engelsk palladiansk tradition blir här påtaglig.
Planerna kom dock att ändras och slottsbyggna¬
den fick en mer traditionell U-form men blev i gen¬
gäld tre våningar hög. Huvudfasaden har i förenk¬
lat skick stor likhet med Hansens Christiansborgs-
fasad. Förenklingen skall dock ej betraktas som

negativ utan har på ett positivt sätt ökat monumen¬
taliteten. Byggnadens dominerande läge i samspel
med den enkla murbehandlingen och den mycket
pregnanta portiken har skapat en säregen storsla¬
genhet åt Norges kungaslott. Här kan man som en

sammanfattning med fog använda namnet på Na¬
tionalmuseums svenska silverutställning 1988 —

enkelhetens triumf.
De två slottsfasadernas proportioner skiljer sig

däremot väsentligt åt. Linstov skapade en lång¬
sträckt byggnad där höjden fick underordnas bred¬
den. Christiansborg var däremot mer kompakt och
höjdintrycket dominerade över bredden. Detta vi¬
sar sig exempelvis i att sockelvåningen i Köpen¬
hamn var väsentligt högre än motsvarande parti på
det norska kungaslottet. För att motverka en allt¬
för påtaglig obalans i byggnadskroppen formade
Hansen rustiken kraftfullare än Linstov ansåg
lämpligt. När man jämför slottsfasaderna och
konstaterar att det föreligger stora skillnader i
byggnadernas proportioner måste man ha klart för
sig att divergensen inte beror på skilda estetiska
ideal. För Hansens vidkommande gällde att använ¬
da så stor del av murverket till det första Chris-
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Hertigregenlen Kar! (XIII), som även var rikets Storamiral, gav 1795 arkitekten Gustafaf Sitlén i uppdrag att rita ett storamiralspalats i
Karlskrona. Det tilltänktapalatset skulleförsesmed två huvudfasadermedolika karaktär. Ritningen visar den ’ ’Andra Sidan afSamma Byg-
nad, åt Amiralitets Slätten". Bild och foto Kungliga Biblioteket.

tiansborg som möjligt och han var följdaktligen
låst av den gamla byggnadens proportionering.
Linstov hade helt andra förutsättningar. Det nya
slottet skulle uppföras på en höjd i utkanten av den
norska huvudstaden. Syftet var att låta slottsbygg¬
naden dominera stadsbilden. Det är alltså mer de
lokala förutsättningarna än skilda estetiska ideal
som frammanat dessa påtagliga skillnader mellan
kungaslotten i Köpenhamn och Kristiania.

Karlskrona och Stockholm
1600- och 1700-talen är lysande århundraden i
svensk arkitekturhistoria. Under det tidiga 1800-
talet uppfördes däremot i Stockholm ej några mer
monumentala offentliga byggnader. Det första
större byggnadsverket blev Carl Christopher Gjör-
wells garnisonssjukhus från 1816. Därför skall vi
här studera två byggnadsprojekt från tiden om¬
kring år 1800, som aldrig kom att realiseras, men

som ändå klart visar stil- och viljeinriktning för
svensk monumentalarkitektur vid denna tid.
Det första projektet är arkitekten Gustaf af Sil-

léns ritningar till ett Storamiralspalats i Karlskrona
från 1795. När af Sillén återvände till Sverige 1793
efter en mångårig utbildning i Italien kom han att
arbeta för hertig Karl av Södermanland, den bli¬
vande Karl XIII, framför allt med ombyggnaden
av Rosersbergs slott. I motsats till Hansen och
Linstov kan af Sillén inte karakteriseras som lan¬
dets ledande arkitekt vid sin tid. Han framstår
dock som en god representant för tidens svenska
arkitekter och deras intentioner.^
Storamiralspalatset i Karlskrona hade enligt pla¬

nerna två huvudfasader, varav den ena var mjukt
U-formad och gav den trelängade anläggningen en
för svenska förhållanden unik karaktär. Här ser vi
dock närmare på den motsatta sidan, vilken fram¬
står som en mer konventionell palatsfasad med två

94



kraftigt betonade hörnpartier. Dessa hade närmast
tornliknande karaktär med tung kvaderrustik ge¬
nom byggnadens tre våningar. Ett murband mar¬
kerade övergången mellan bottenvåning och hu¬
vudvåning. Hörnpartierna försågs med egen tak¬
resning och risalitens särställning markerades yt¬
terligare genom att taken, i motsats till mittpartiets
tak, var försedda med balustrader. Huvudlängan
gavs i bottenplanet arkadkaraktär med rustik,
medan övriga våningar skulle förses med slät puts
och enkla fönsteromfattningar. En traditionell ac¬
cent imittpartiet utgjordes av huvudvåningens bal¬
kong med smidesräcke.
Förslaget uppvisar en kombination av influenser

från de italienska studieåren och den typ av arki¬
tektur med stram blockartad karaktär och enkel

murbehandling, som i Sverige utgjorde arvet efter
Gustav III och hans store arkitekt Louis Jean

Desprez.
Det andra byggnadsprojektet återfinns i slotts¬

arkivet på Stockholms slott under rubriken oiden¬
tifierade ritningar. Alla former av anteckningar
saknas, som kan ge en ledtråd till ritningarnas bak¬
grund. Ritningarnas allmänna karaktär, liksom
det ramverk som omger dem, ger dock klara antyd¬
ningar om att vi här kan se ett okänt palatsprojekt
av Gustaf af Sillén. Om de tre ritningarna skall
sammanställas med hertigens Karlskronaplaner el¬
ler om de utgör något av ett idealprojekt är dock
ovisst. Planernas storslagenhet torde emellertid
utesluta all sammankoppling med storamiralspa-
latset. Detta skulle enligt ritningarna ha fått en
bredd av 13 fönsteraxlar medan det oidentifierade
förslaget omfattar 21 fönsteraxlar vilket motsvarar
storleken på Hansens Christianborgsfasad. En i
detta sammanhang frestande tanke är att Silléns
förslag hör ihop med Karl XIV Johans initiativ till
slottsbygget i Kristiania. Tanken får dock för när¬
varande anses som mer än hypotetisk.
Tre ritningar till detta projekt har bevarats, en

fasad, en tvärsektion och en grundplan till botten¬
våningen. Den första ritningen visar en tredelad fa¬
sad där en 11 fönsteraxlar bred mittrisalit domine¬
rar. Sidopartierna får självständighet endast ge¬
nom markeringen av ett eget takfall. För helheten
gemensamma drag är den kraftiga sockelrustiken
och de i övrigt släta murarna. Fasadens mest domi¬
nanta inslag är den åtta kolonner breda indragna
kolonnaden. Huvudvåningens fönster har försetts

med tunga klassicerande fönsterinramningar.
Borggårdsfasaden präglas helt av den fyrlängade
kolonnloggian medan grundplanens mest domine¬
rande inslag är markeringen av fyra kraftfulla
hörntorn.

Många av de tidsenliga drag vi sett utmärka
Christiansborg och slottet i Kristiania återfinns
även i detta idealprojekt. Tung rustik mot släta
murfält eller kraftfulla klassicerande fönsterom¬

fattningar mot enkla odekorerade muröppningar
är exempel på dessa tidstypiska motsatspar. Samti¬
digt slås man av ett ålderdomligt intryck med asso¬
ciationer till'den tessinska kungaborgen i Stock¬
holm och till Perraults kända Louvrekolonnad i
Paris. Borggården visar också släktskap med itali¬
ensk renässansarkitektur. Hur skall då detta tol¬
kas? Hansen var, som nämnts bunden av det gamla
Christiansborgs murmassor men trots detta bygg¬
de han ett slott som stilmässigt helt representerade
den egna tidens ideal. För svenskt vidkommande
kan man möjligen tänka sig att den kungliga mil¬
jön var så intimt förknippad med det tessinska slot¬
tet att det föll sig helt naturligt att även under tidigt
ISOO-tal associera till denna byggnad. Man kan
även tänka sig en mer stilmässig förklaring. I mot¬
sats till det första Christiansborg, som uppförts i en
tyskinfluerad formrik barockstil, var tessinslottet
helt präglat av en klar barockklassicism. Dess stra¬
ma formvärld verkade inspirerande under nyklas¬
sicismens framväxt vid IVOO-talets slut. Detta spel
mellan traditionalism och arkitektoniskt nytän¬
kande dominerar den svenska utvecklingen från
1770-talet och långt in på 1800-talet. Naturligtvis
finns det lysande undantag från detta— arkitekter
som Palmstedt, Tempelman eller Louis Jean Des¬
prez och hans krets— men trots allt går traditiona¬
lismen som en röd tråd genom tidens byggnads¬
konst. Detta påstående skall ej betraktas som ett
värdeomdöme; det redovisar snarare en vidare syn
på byggnadskonstens roll i samhället där man på
ett självklart sätt tog tillvara det man upplevde som
vitalt i äldre epokers arkitektur.

Slottens interiörer: matsalen
De tensenser vi sett i den nordiska arkitekturen vid
1800-talets början skall nu konfronteras med de
aktuella inredningsidealen. Två väsentliga rumsty-
per i det kungliga boendet skall här jämföras, näm-
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Riming til!fasadför ell okänl slollsprojekl. Många av de arkilekloniska dragen liksom sällel allframslälla en riming gerslarka associalioner
lill Gusiaf af Sillén. Förmodligen lillkom de ire rimingarna någon gång under 1800-lalels Ivå första årtionden. Slottsarkivet.

Genoinskärningsriming av det Gustafaf Sillén tillskrivna slottsprojektet. En för det tidiga 1800-lalel karakteristisk ren och tung klassicism
utmärker de två slottsvalven. Entréer av denna antikiserande karaktär ritade både Hansen och Linstovför sina slottsanläggningar i Köpen¬
hamn och Oslo. Slottsarkivet.

ligen matsal mot matsal och sängkammare mot
sängkammare.
Matsalen har i alla tider varit ett prestigeladdat

rum, inte minst i kunglig miljö. En Jämförelse kan
därför bli fruktbar, oavsett om salen återfinns i ett
residens eller ett lustslott. I anslutning till den stora
riddarsalen på Christiansborg låg en svit av olika
matsalar. För den förnämsta av dessa, ”Kongens
Spisesal”, lät sig Hansen inspireras av tidens stora
intresse för vitt skilda geometriska former. För att
kungens matsal skulle inta sin naturliga särställ¬
ning gentemot de två marskalkstafflarna, gavs
rummet oval form. Enligt planritningarna var det
endast två rum i Christiansborgs huvudvåning som
hade denna grundform. Det andra rummet utgjor¬

des av ”Statsrådsvaerelset” eller, för att använda
den svenska termen, konseljsalen. Båda dessa ova¬
la rum hade funktionsmässigt högsta dignitet.
Väggarna i matsalen rytmiserades av slanka kolon¬
ner på höga plintar. Väggfälten försågs med
färgsprakande målningar med svävande antika gu¬

domligheter mot röd fond och fält med pompeja-
niserande kandelabermotiv.

I ”den daglige spisesal” på slottet i Kristiania
återfinns målningar av samma karaktär. Rummet
är i sig mer traditionellt med rektangulär form och
de danska kolonnerna motsvaras här av en målad,
spaljéartad, arkitektur av pompejanskt snitt. De
målade blå fälten med svävande gudomligehter har
här inte samma dominerande ställning som i Kö-
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Grundplan till det afSillénska slottsprojektet. Ett utmärkande drag är den kraftiga markeringen av fyra hörntorn. Denna tyngdfick dock
inte någon uppföljning i fasadbehandiingen där hörnpartierna mer uppfattas som tidstypiska risaliter. Planen leder tanken till Palladios
stadspalats. Slottsarkivet.

penhamn, utan de har mer underordnats ett större
dekorativt schema. Förre slottsförvaltaren i Oslo,
Guthorm Kavli, har i sitt verk ”Slottet i Oslo”
klart påvisat denna interiörtyps starka släktskap
med samtida miljöer i Miinchen.^
Karl XIV Johans första matsal på Rosendal —

nuvarande Blå salongen — inreddes också med
målad dekor. I motsats till de här presenterade
matsalarna, blev dock denna miljö helt fransk till
sin karaktär med gråmarmorerade väggar med tro¬
fégrupper i guld. Det var här mer krigarens, eller
snarare hjältens miljö i klar fransk tappning som
Karl Johan anammade. Samma resonemang, som
fördes kring arkitekturen, gäller också matsalarna.
En konservativ fransk inriktning karakteriserar

Karl Johans miljö. Mycket snabbt kom dock en ny
matsal at inredas på Rosendal. Denna blev lika
fransk som den ursprungliga, men radikalare i sin
utformning. Den nya matsalen inreddes som en

tältinteriör.

Sängkammaren
Nästa rumstyp som skall jämföras är sängkamrar¬
na. Det gamla bruket med paradsängkammare, el¬
ler som de ofta benämndes konungens stora säng¬
kammare tycks vid denna tid vara helt passé. Kan¬
ske var det koncentrationen till ett enda sovgemak
som ledde till att deras inredningsmässiga status
höjdes. Alla tre länderna uppvisar exempel på syn¬
nerligen väl genomarbetade rum. De tre miljöerna
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Den danske kungens matsalpå Christiansborg utformadeHansen som en oval salmed kolonnerpå högaplintar. Den franskinflueradepom-
pejanism av den typ som i Serige representeras av framför allt Louis Masreliez harfått ge vika för en formsträng målad dekor. Hansen har
här följt den samtida utvecklingen i Tyskland där en rad likartade interiörer kan påvisas. Statens Bygningsadministration, Rigsarkivet,
Köpenhamn.

Den kungliga matsalen på slottet i Oslo. Linsto v lät sig här inspireras av dansk-tyskamodeströmningar. Intressant äratt inredningar av detta
slag fanns i kronprinsessan Josefinas barndomshem i Bayern. Slottsförvaltarkontoret, Kungliga slottet, Oslo.
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Arkitekten Fredrik Blom och konstnären Pehr Emanuel Limnellsförslag till väggdekor i Karl XIVJohans första matsalpå Rosendal. Väg¬
garna marmorerades i en gråblå ton medan det dekorativa måleriet utfördes i trompe 1’oeilteknik i guld. Kungliga Biblioteket.

Den sängkammare som Hansen ritadeför den danske kungen på Christiansborg är en av den danska nyklassicemens förnämsta interiörer.
Karakteristisktför den danska smaken är de släta vita väggfälten som effektfullt kontrasterasmotpregnanta arkitektoniska detaljer som de
nedsänktafälten med reliefereller de tunga dörromfattningarna. Ett likartat spännandemotsatsförhållande åstadkoms ocksåmellan väggar¬
na och alkovens och fönsterväggens rika textila arrangemang. Statens Bygningsadministration, Rigsarkivet, Köpenhamn.

hör utan tvekan till det yppersta i sin tid i respektive
land.
I ritningsmaterialet från C F Hansens Chris¬

tiansborg besannas detta resonemang. Där finns
endast en sängkammare angiven och den gick un¬

der benämningen ”Kongens sovegemak”. Rit¬
ningen uppvisar en miljö av hög konstnärlig kvali¬
tet. Intressant är också rummets placering i raden
av kungsgemak. Från konungens trappa fördes be¬
sökaren in i ”Store lakajgemak”, så följde ”Förste
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Linstovs förslag till ”Det kongelige Sovevarelse"på slottet i Oslo. Den eleganta interiören följer klart tyska förebilder i god Schinkelanda.
Slottsförvaltarkontoret, Kungliga slottet, Oslo.

och Andet kavaljergemak, Tronsalen, Stadsråds-
vaerelset, Dagligvaerelset” och till sist ”Kongens
Sovegemak”. En mer betydande placering kunde
en kunglig sängkammare knappast få.
Entrén till den kungliga sängkammaren låg mitt

på ena långväggen och mitt emot formades en djup
halvcirkelformad alkov. Rummets väggar var släta
med få men ytterst pregnanta dekorativa detaljer
som nedsänkta antikiserande reliefer. De smala
dörrarna fick tung kasettdekor av ett slag som an¬
nars normalt användes vid utsmyckning av tak. Al-
kovöppningen inramades av två kolonner. Som
kontrast mot rummets form- och färgmässiga
stramhet stod sängalkoven med väggar draperade
med grönt siden. Hela rummets utformning visar
klart hur Hansen låtit sig inspireras av Friedrich
Schinkel. Många av rummets detaljer kan också
klart föras till tysk tradition. Ett rum av denna
stränghet var knappast tänkbart i det franska
konstområdet.

När Linstov skisserade sitt sovrum för Karl XIV
Johan följde han enligt vedertagna norska stilideal
dansk-tysk smaktradition. Det hade sina skäl: när
han 1836 begärde tillstånd av kungen att få göra en
kontinental studieresa, för att se det nyaste i Euro¬
pas inredningskonst fick han enligt Karl Johan åka
till Tyskland och gärna till Italien, om tiden räckte
till, men inte till Paris. Den ytterst känslige monar¬
ken var helt medveten om att kungaslottet inte
kunde uppföras och inredas i en annan stiltradition
än den som i generationer präglat Norge. Hans eg¬
na franska ideal, som så helt präglade hans miljöer
i Sverige, var alltså inte gångbara i Norge.® Därför
ritade Linstov ett sovgemak i god Schinkelanda,
med strama vitmålade väggar och en spröd antiki¬
serande fris. Arkitekten önskade klä väggarna med
grönt eller violett tyg med brett mönstrat band och
en kraftig guldfrans. Över mahognysängen skulle
resas en tempelartad baldakin med korintiska ko¬
lonner på höga plintar och en detaljrik krönande
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fronton. När rummet till slut kom att inredas var

empirens vurm för draperade väggar helt passé och
gemaket kom att få ett enklare utseende än arkitek¬
ten tänkt sig.
För svenskt vidkommande skall dessa sovgemak

jämföras med Karl XIV Johans, ännu existerande
sängkammare på Rosersberg. Detta rum ansågs
länge som så renodlat franskt till sin karaktär att
man gissade på att rummet kunde vara inrett efter
ritningar av Percier och Fontaine. Det har dock se¬
nare visat sig att rummet är svenskt och har Fredrik
Blom som upphovsman.
Det ligger nära till hands att jämföra sängkam¬

maren på Rosersberg och ”Kongens sovegemak”
på Christiansborg. Båda har kolonnprydda öpp¬
ningar till sängalkoven liksom sängrum med dra¬
perade väggar. Där upphör dock likheterna. Den
stora kontrasten mellan den textilt rika alkoven

och det i övrigt så strama danska sovgemaket har
ingenmotsvarighet på Rosersberg. Hela rummet är
där textilklätt med ett spel mellan skarpt grönt och
cremefärgat siden. Fredrik Blom har för den
franskfödde kungen skapat en perfekt napoleonsk
sängkammare.

De olika exempel på dansk, norsk och svensk arki¬
tektur och inredningskonst under 1800-talets för¬
sta årtionde, som här presenterats, ger intressanta
antydningar om likheter och skillnader i de nordis¬
ka kungliga miljöerna. Danmark upplevde under
tidigt 1800-tal en konstnärlig guldålder och C F
Hansen personifierar en del av denna lysande
epok. Han var en stor arkitekt med förmåga och
vilja att kombinera det bästa av fransk och tysk
tradition till något genuint danskt. Radikaliteten i
den franska arkitekturen inspirerade honom och

Karl XIV Johans sängkammare på Rosersberg. Det tåg för svenskt vidkommande tradition i att följa
fransk smakutveckling. Eftersom kungen dessutom var född fransman blev rumskaraktären självfallet
helgjutet fransk. Foto: Kungl. Husgerådskammaren/Håkan Lind.
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han förmådde sammansmälta detta med traditio¬
nens krav. Denna dualism gör C F Hansen till en
särpräglad och spännande konstnärspersonlighet.
Mer av politiska än estetiska skäl fick slottsarki-

tekten Linstov i Norge arbeta efter en mer enhetlig
linje än sin kollega i Danmark. Att landets konst¬
närligt djupa förankring i dansk-tysk tradition
skulle bestå och kanske fördjupas var väsentligt
för realpolitikern Karl XIV Johan. Slottet i Kristia¬
nia framstår som en nationell viljeyttring. Det var
väsentligt för den nya staten att förse konungen
med en praktfull bostad helt i paritet med Köpen¬
hamns eller Stockholms kungaslott. Slottsbygget
blev också rikets största byggnadsföretag sedan
medeltiden. Resultatet blev att det kungliga slottet
i Kristiania rymmer några av Nordens förnämsta
empirinteriörer. Efter Christiansborgs brand 1884
framstår flera av dessa rumssviter som unika.
För svenskt vidkommande utgör det tidiga 1800-

talet i hög grad tiden efter en guldålder. Den radi-
kalitet som karakteriserade den svenska arkitektu¬
ren och inredningskonsten efter Gustav III:s ita¬
lienska resa 1783—84 fick ingen efterföljd. Karl-
Johanstidens kungliga miljöer kan knappast ka¬
rakteriseras som nydanande utan har byggts upp
efter traditionbundna ideal med en tydligt fransk
helhetsatmosfär.
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In the taste of the period
Royal environments in Denmark,
Norway and Sweden during the Empire
period.

by Göran Aim

Summary
This article contains a critical comparison of a se¬
lection of rooms and buildings designed for royalty

in Denmark, Norway and Sweden in the early 19th
century.
The old royal palace of Christiansborg in Co¬

penhagen was destroyed by fire in the year 1794.
The construction of the new palace, designed by
architect C F Hansen (Fig. 1), was started nine
years later.
In 1821 the Norwegian parliament decided to

build a royal palace in the capital town of Kristia-
nia, today’s Oslo, and in 1823 the Danish-Norwe-
gian architect H D F Linstov was commissioned to
design the palace.
No royal palaces were built in Sweden during the

early 19th century. Instead, the article contains the
presentation of drawings for two monumental
buildings — which were never built — with strong
connections with the Swedish crown. In 1795 the
architect G af Sillén designed a grand admiral’s pa¬
lace for the town of Karlskrona. The work was

commissioned by the King Karl XIII to be (Fig. 3).
The other example consists of drawings for an ideal
royal palace ofmonumental proportions (Figs 4—
6). No written documents in connection with this
proposal have been found and we have therefore
no knowledge as to either the name of the architect
or the site for the palace.

Impressive private suites were designed for the
Scandinavian royal families during the Empire pe¬
riod, and the article contains a comparison of royal
dining rooms and bedrooms (Figs 7—12).
Denmark experienced an artistic golden age in

the early 19th century, and the study shows that
through architect C F Hansen the country had ac¬
cepted the best of French and German design and
then used it to create a genuine environment of
high artistic quality with an overall character which
is clearly Danish in feeling.
Although Norway had been forced into a politi¬

cal union with Sweden in 1814, the country conti¬
nued to maintain its strong traditional architectu¬
ral ties with Germany and Denmark. The palace in
Kristiania was a national manifestaiton. Norway
wanted to provide its capital city with a royal pala¬
ce to compare with the palaces in both Stockholm
and Copenhagen. It was obvious that the palace
should be built in the style of the nation, that is to
say in the spirit of the German-Danish tradition,
and with the German architect Schinkel as a great
source of inspiration.
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